Дело №1-508/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 05 августа 2019 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Прохоровой А.Р., с участием государственного обвинителя Пряхина И.А. подсудимого ФИО8, защитника – адвоката Юрченко И.А. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого;

содержащегося под домашним арестом со 02.05.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил покушение на преступление, - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО8, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, 28.04.2019 года, зарегистрировался на интернет-сайте «ХТС», где осуществил заказ наркотического средства, предварительно внеся на предоставленный ему администратором сайта электронный счет, залог в размере 10000 рублей в электронной валюте - биткоин. Далее, получив координаты местонахождения «закладки» с наркотическим средством, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, 01.05.2019 года, более точное время не установлено, ФИО8, находясь в лесном массиве, расположенном у метро АДРЕС, более точное место не установлено, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, общей массой 17,52 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4- метилметкатинон), что соответствуют крупному размеру. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО8 с приобретенным наркотическим средством проследовал к месту своего фактического проживания, а именно по адресу: АДРЕС, где расфасовал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, а именно в 9 свертков из полимерного материала, массами: 9 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 1,98 грамм, 2,10 грамм, 1,95 грамм, 2,00 грамма, 1,94 грамма, 1,95 грамм, 1,94 грамма, 1,95 грамм, 1,71 грамм, общей массой: 17,52 грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру, которые он оставил незаконно хранить при себе, а именно в правом наружном нижнем переднем кармане куртки, надетой на нем, в целях последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 02.05.2019 года в 14 часов 50 минут он был задержан сотрудниками полиции в 10 метрах от АДРЕС, после чего доставлен в служебный кабинет № ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенный по адресу: АДРЕС, где в ходе проведенного личного досмотра, состоявшегося 02.05.2019 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут, вышеуказанные свертки с наркотическим средством были изъяты из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал частично и пояснил, что наркотическое средство приобрел для собственного употребления. Приобретённые наркотические средства он не фасовал. 

Из оглашенных на предварительном следствии показаний ФИО8 следует, что 28.04.2019 года он зарегистрировался на интернет-сайте «ХТС», на котором предлагалась работа, заключающаяся в распространении наркотических средств, путем перевозки в качестве, а также производства закладок наркотических средств для дальнейшей реализации. После того, как он зарегистрировался на вышеуказанном сайте, ему скинули номер электронного счета, на который он внес залог в электронной валюте-биткоин в пересчете на российские рубли в размере 10000 рублей. После чего ему сообщили координаты тех мест, где он должен забирать наркотические средства, после чего он должен разложить на более мелкие «закладки». 01.05.2019 ему сообщили координаты «закладки» наркотического средства. Он приехал по адресу: АДРЕС в лесном массиве, точнее сказать не может, гак как не запомнил координаты геолокации. После чего он забрал в указанном месте 20 грамм наркотического средства-мефедрон. После чего уехал к себе домой по адресу: АДРЕС, где расфасовал по отдельным пакетам, примерно с одинаковым весом, чтобы в дальнейшем разложить по местам, которые указал администратор сайта. 02.05.2019 он вышел из дома примерно 14.40 из дома, для того чтобы поехать в АДРЕС для реализации «закладок» наркотических средств. По пути к ж/д станции ..... ему навстречу ехал наряд полиции на служебном автомашине а/м. Остановившись, сотрудники полиции, подошли к нему, представились, попросили предъявить документы, он стал нервничать, так как у него собой находилось наркотическое средство - мефедрон, при этом выражался нецензурной бранью. Ему предложили проследовать в отдел полиции. Во 2 ОП по г. Одинцово в кабинете № в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, о чем был составлен соответствующий протокол. О том, что за распространение наркотиков он может понести уголовное наказание, знал, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашенных показаний Шепшинский пояснил, что оговорил себя, чтобы скрыть от родителей факт употребления наркотиков. 

Вина подсудимого в установленных судом деяниях в полном объеме нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО1, следует, что 02 мая 2019 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут им был проведен личный досмотр Шепшинского. В в ходе проведения личного досмотра у ФИО8 в правом наружном нижнем переднем кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены 9 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все присутствовавшие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний от присутствовавших лиц во время проведения личного досмотра не поступало. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, 02.05.2019 года он, совместно с ФИО2 и ФИО3 заступили на службу. На маршруте патрулирования, а именно примерно в 14 часов по АДРЕС ими был обнаружен гражданин, к которому они подошли, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Данный молодой человек представился ФИО8. Данный гражданин вел себя неадекватно, имел шаткую походку, не внятную речь, на вопрос, что он делал в указанном месте, пояснить не смог, чем вызвал их подозрения. При проверки документов данный гражданин также очень нервничал. В связи с чем, ими было принято решение доставить его в дежурную часть 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское». 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 02.05.2019 года он совместно с ФИО4 и ФИО2 заступили на службу. На маршруте патрулирования был задержан молодой человек. Данный гражданин при проверки очень нервничал. В связи с чем, ими было принято решение доставить его в дежурную часть 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское». 

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, 02.05.2019 года на маршруте их патрулирования был задержан Шепшинский.

Из показаний свидетеля ФИО6, следует, что 02.05.2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра. ФИО8 вопрос, имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ или денежные средства, нажитые преступным путем, на что, он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - мефедрон, которое он хранил для личного употребления. 

Из показания свидетеля ФИО7 следует, что 02.05.2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра. ФИО8 вопрос, имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ или денежные средства, нажитые преступным путем, на что, он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - мефедрон, которое он хранил для личного употребления.

Вина подсудимого в установленном деянии подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно: 

Протоколом личного досмотра ФИО8 от 02.05.2019 года, в ходе которого в правом наружном кармане, надетой на нем куртки, были обнаружены 9 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого. 

Протоколом выемки от 02.05.2019 у ФИО1, в ходе которой он добровольно выдал бумажный конверт с 9 свертками из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО8 02.05.2019 года.

Справкой об исследовании № от 02.05.2019 года внутри бумажного конверта находятся 9 свертков из полимерного материала, исследованию подвергали содержимое трех случайным образом отобранных свертков. Каждый из свертков представляет собой пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком ленты из полимерного материала с веществом внутри, массами 1,98 грамм, 2,10 грамма, 1,95 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма веществ. 

Протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находятся 9 свертков из полимерного материала, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО8 02.05.2019 года. 

Заключением эксперта № от 14.05.2019 года согласно которого внутри бумажного конверта находятся 9 свертков из полимерного материала, каждый из свертков представляет собой пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком ленты из полимерного материала, внутри каждого пакета находится пакет из полимерного материала с веществом внутри, массами 1,96 грамм, 2,08 грамма. 1,93 грамма, 2,00 грамм, 1,94 грамма, 1,95 грамм, 1,94 грамма, 1,95 грамма, 1,71 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место задержания ФИО8, а именно участок местности, расположенный в 10 метрах от АДРЕС. 

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно- процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

Версия подсудимого о том, что наркотические средства он приобрел не с целью сбыта, опровергается исследованными доказательствами, а именно количество наркотических средств, их фасовка, подробные показания подсудимого Шепшинского на предварительном следствии по факту приобретения, фасовки наркотических средств и дальнейшего сбыта. Пояснения Шепшинского, что он себя оговорил на предварительном следствии, чтобы родители не узнали об употреблении наркотических средств, являются желанием избежать более строгой уголовной ответственности. При этом суд отмечает, что при понятых Шепшинский пояснял, что наркотические средства приобрел для собственного употребления, но впоследствии в присутствии адвоката подробно рассказал, что наркотические средства приобрел с целью дальнейшей продажи. Показания Шепшинского на предварительном следствии о фасовке и подготовке к сбыту наркотических средств согласуется с исследованными доказательствами по уголовному делу.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО8, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО8 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО8 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимого.

ФИО8 ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО8 является частичное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении ....., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, помощь органам дознания в изобличении лиц занимающихся сбытом наркотических средств.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО8 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения к нему требований ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Суд назначает наказание с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ назначить и ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима 

Срок наказания исчислять с 05.08.2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО8 под домашним арестом до приговора суда со 02.05.2019 по 05.08.2019 года в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО8 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взяв ФИО8 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства хранящиеся в МУ МВД России «Одинцовское» наркотические средства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись А.В. КУШНИРЕНКО